

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.  
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.  
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.  
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



## Götheborgske

## Spionen.

---

 Lördagen, den 7 Februarii, 1767.
 

---

Det är swårt och förtreteligt at blifwa illa  
 åtgången i ålderdomen, och at, i ställe  
 för et fritt och nögsamt sällskap med de Lärde,  
 som tala när man wil, och om hward ämne  
 man behagar at utwälja, blifwa satt i et til-  
 stånd, där man antingen skal höra det som skur-  
 rar i öronen, utan at kunna uphjelpa harmo-  
 nien, eller wid en pipa, i en mörk wå, sucka i  
 en ömkelig ensamhet.

Detta har blifwet min lott, just i en tid, om  
 hwilken jag så ljustigt drömt, at jag hos min-  
 ne bekante gubbar skulle finna all den ro, min  
 ålderdom tarfwar.

Jag hade slitet wårre bland taltrångde, öf-  
 werfloke och sjelfrådige Kandestöbere, an någon  
 kan tro, och hade i ensligheten rökadt och pustadt  
 hela två månader, när jag en aften hörde en  
 tala til mig: Gif dig til frids sade denna rösten;  
 jag märker din otålighet: et nögsamt sällskap  
 skal roa dig så ofta som behagas. Hward för  
 sällskap

Detta är insändt, och insöres med tacksamhet.

sällskap frågades jag? Kärningar, svarades, heror, spåqwinnor, gastar, spöken, tumtegubbar, underjordiskor eller wettor, m. m. Wackert följe, sade jag, och en suck ifrån hjertet stympade jäm-jämwal dessa orden: skal jag, tänkte jag hos mig sjelf, i min alderdom blifwa dömd til sådant pack, och således komma i fara för trolsdem och wittkepelser? Ho är du, sade jag? och strax blef jag warse en liten människjo-skapsnad: hon egde en dockas längd, war et quarter hög, och wal rouren: hon war en skönhet en miniatuur, hade gråa hår; men war nått och prägtig.

Då sade jag åter, du är ej så förfärlig, at man skulle, med skäl, blifwa rädd för dig; men hwad för et kreatur är du? Tyft, war hannes svar, dempa ditt förwett! det som är dig förhögt skal du lemna: roa dig med det din lilla hjärna kan fatta, och du har alt nog.

Denna påminnelsen war god, och tyktes wisa at min lilla gumma ej war så elak: kan du spå sades jag; ty jag påminner mig at Lastads gubben hade råkad i bekantskap med en dylik. Hon började at le så hjertelligen hårdstwer; at min förundran blef obestriswelig. Har du lust til oförnuftigt narri, sade hon, så kan du få nog; men du är ännu förmycket trumpen, för at få riktigt svar på det du frågar. Min lilla skönhet gjorde härpå et lustsprång, och försvan.

Jag fick et besök af hånne, första natten på nya året, då alla låge i sin bästa hwila; jag låg och wäste

wette ei ord af förr än min lilla docka infär  
 sig, och sade: Betänk dig snart; jag har lust at  
 ge dig nyårs-gåfwa: säg hwad du wil hafwa!  
 Aldrig war jag i större oro än denna gången:  
 hela werlden swäfwade omkring; i min inbil-  
 ning, och liknande tydeligen den rörelsen, hwil-  
 len man tillagt himla-hwalsfwet, då det rullar  
 några millioner milar på en obegripelig kort  
 tid. Allt hwad jag tänkte på kom, och i en  
 blink förswan: nå fort, sade hon; jag trodde  
 ei, at du behöfde så lång tid för at nämna det,  
 som kan göra din lycka: lika mycket; du har  
 fritt wahl til flockan står 24. då wil jag höra  
 dig, och du skal winna din önskan.

Jag började då med at önska min syn så  
 klar, men, tänkte jag, hwad skulle du wäl,  
 i den händelsen, så se annat än ögonskenliga  
 dårskaper? Jag war färdig önska mig några  
 sunnor gull: men tänkte jag, ho wet om jag  
 icke med et odrågeligt och tillika skadeligt be-  
 thimmer, både skulle förwara, och lemna den-  
 na onyttiga skatten?

Under det at ingen ting kunde förnöga mitt  
 önskan, smög sig en skamlös tanke fram (den  
 som känner människjo-hiertat lär endast inse  
 mögeligheten) tänk, jag önsfede mig wara Kong  
 öfwer hela landet omkring Rio de la Plata;  
 men huru snart angrade jag icke en så ostyrig  
 och flygtig tanke! En rysning öfwer hela min  
 Kropp, påmint mig, at, om jag skulle önska  
 rätt, så måste jag lära det af Bibelen. Jag  
 låg en liten stund helt stilla, och, ehuru jag hade

Öfwer en half timma igen af den mig förefatta tiden; ropade jag dock: Nu är jag färdig, min hela önskan är at blifwa Patriarch!

Min Lilla började nu hoppa, skratta och tokas: hon frågade om jag wore yr? Wil du, sade hon, blifwa Patriarch i Muscow eller Constantinopel, eller ock, kanske du wil bli Cardinal-Patriarch i Lissabon, och försöka om du kan bryta igenom alt motstånd från Hofwet til Påfwens fördel, och sedan, til åre, blifwa Påfwe sjelf? Dyst, sade jag! min önskan är stor, och långt större än alt detta: jag har i et ord ej kunnat bättre imefatta alt hwad et människio-hjerta kan önska, och om du ej wil, eller rättare sagt, ej kan gifwa mig denna ny-års gåfwan; så wet jag utwäg at ändå winna hånne, eller så mycket, jag där af wil winna: jag begifwer mig gerna från Characteren: och wil ej at någon människja skal falla mig Patriarch.

De gamla lyckelige Patriarcherne, sade jag, och min Lilla blef rätt mild i ögonen, lefde där, den Högste bestämt dem rum. De oroades ibland; men fingo hjelp, och merendels gingo de bland sina barna-stockar, och hjordar i det lustigaste lugn: de lefde stilla och dödde glada: detta är altså hela min önskan! Ordskärna hårtil förbehöll jag mig sjelf: de woro följande: De hade funnet nåd för den Högste, och deras innersta måtte där af hafwa kânt den sötma, som, för alla andra, är obegripelig: ach, tänkte jag, hwad är det icke at ledas af en ewig

ewig Wisshet med så mycken granlagenhet; at  
 man wet wist, det hwart hustruudhär är råk-  
 nad, och kan säga hwart ögnablick: Han är  
 min Herde! Närmaste påföljden häraf är,  
 at blifwa wälsignad och främjad i et ensaldigt  
 och lofligt företagande: man wet at hwad man  
 gör lyckas wäl. Det felar ej då at man är  
 nyttig för andra, och gagnar dem, hos hwilke,  
 Gud befalt, at man skal uppslå sitt tjäll. Man  
 ser sig omringad af en flock med barn, kanske  
 ock barna-barn, af hwilka man älskas, och af  
 hwilka man tusende gånger får höra det öma  
 ordet, min söte Far; utan at någon önskar hans  
 död för arfwets skull. Hwad är sällare än at  
 sätta sig i skuggen af et lummigt träd: hafwa  
 et litet sött barn i famnen, som redan lärt kon-  
 sten at stjåla hjertat från gubben: at ropa åt  
 wallgossen: Kom hit med det lilla lambet, til  
 min lille gosse, min lilla piga: se där min lilla  
 wån; den är din, den skal du leka med! An-  
 mer: huru sält är det icke at dö ibland så får  
 och ömande slägt, med full wisshet om et ewigt  
 lif, mått af ålder och lefwande, och så, med  
 full Patriarchalisk rättighet, kalla barnen fram  
 och wälsigna dem, med en wälsignelse, som  
 ewigt skal blifwa öfwer dem! (Wera härnäst.)

### Kyrko-tidningar.

I Domkyrko-Församlingen födde 4 gosse-  
 och 4 flickbarn: Wigde Klamparen Carl Larss-  
 son och Anna Ericsdoter, Brandtwaaltskarlen  
 Anders Persson och Wigan Ingeborg Anders-  
 doter,

40

doter, Sjömannen Brungel Berguander och  
Qwintfolket Ingrid Andersdoter: Döde Se-  
gelmakare: Enkan Catharina Ryberg, 87 år,  
af älderdom, Jungfru Brita Caisa Bergström,  
21 år, af slag, Tunnebindare: gesällen Nils  
Kihlgren, 24 år, af feber, Skomakare: gesällen  
Jonas Lejonström, 22 år, af dito, Urmakaren  
Herr Lars Simsons hustru, Maria Elisabeth  
Wigman, 21 år, af lungsjöt, och 6 barn: af  
okänd barnsjuka och slag.

I Tyfka Församlingen död. Skomakaren  
Johan Bergs hustru, Anna Catharina Wil-  
ström, 31 år, i barnsnöd.

I Kronhus Församlingen födde 5 barn:  
Wigde Stads: Timmermannen Bernd Od-  
berg och des trolöfswada Fästegwinna Anna  
Maria Stångberg, Soldaten Ewen Sund-  
berg och Pigan Margreta Friesdoter: Död  
Soldaten Bengt Engren, 28 år, af feber.

#### Kundgörelser.

Åldenstund, enligt Hans Kongl. Majeståts  
allernådigste Förordnande, af den 22 nästleda-  
ne, Januarii, den nuwarande Post-Taxan med  
1 Öre S:mt, för hwart lod, kommer at för-  
höjas, för alla så til in: som utrikes orter af-  
gående bref, såsom ock, at för de inlöste främ-  
mande-brefwen, hwilka från Hamburg hit-  
komma, hwarje utsatt schilling bör betalas med  
2 öre Swenskt S:mt i hwita penningar eller  
Specie, hwilket alt kommer at taga sin bör-  
jan med den 16 uti innewarande Februarii må-  
nad; fördensful warder sådant til samtellige  
Corre

Corresponderandes underrättelse, Härmed al-  
männeligen kundgjordt. Götheborgs Post-  
Contoir den 3 Febr. 1767.

En Christian, ~~J. L.~~ efterföljare, är en  
upbyggelig Tractat, på Tyska sammanskrif-  
wen af Pastorn Christian Wilhelm Smiler,  
som nu på Swenska öfversatt, är under pres-  
sen i Örebro, och försäkras wara färdig til  
nästa midsommar; hwarpå imedlertid Präma-  
merations-sedlar kunna, för 2 Dal. Silf:mt  
stycket hos Consistorii Amanuenssen och Adjun-  
cten Herr Olof Lindman, boende i Guldarbe-  
tare-Åldermannen Herr Matth. Grabls hus  
på Kyrkogatan.

Den 17 innewarande Februarii kommer, uti  
Herr Christian Arfwidssons hamn i masthuga-  
get, genom offentlig Auction, klockan 10 före  
middagen, at försäljas något partie bräder och  
sågebakar, bestående af 2000 tolfster 1 och en  
fjerdedels tums 5 til 6 alnar wankantige wrafs-  
wrafs bräder, och 6 til 800 tolfster sågebakar,  
hvilka i hamnen stabblade, och där förut be-  
ses kunna.

Tisdagen eller den 10 dennes blifwer i Herrar  
Westerling och Wohlfarts hamn i masthuga-  
get, igenom Auction försält et parti 5 til 6 al-  
nar wrafs- wrafs bräder och sågebakar, som  
förut därstädes kan beses.

En svart stubswansig häst, 10 år gammal,  
som på god banad wäg trafwar en mil på 28  
til 30 minuter, är därjämte god ridhäst, at til  
salu; mera munteligen.

Uti



Uti Kongelss Stad Kommer, enligt Wållofs Magistratens utslag, af den 10 sistledne Nov. Bagaren och Borgaren därstädes, Peter Winqwists, til sine samtelige Borgenärer afstadda fasta och lösa egendom, den 19 instundande Februarii, genom offentligt utrop, at försäljas; hwilket, til hogade köpares underrättelse, härigenom kundgöres: bestående manbyggningen af åtskilliga öfwer- och-underrum, til större delen inredda, och kunna tvåanne hushåll därstädes beqrömligen rymmas.

Följande är insändt ifrån Herr Doctor Rosen: Wederklågning af Anmärkningarne, som läsas i Svenska Magazinet för November månad år 1766; är nyligen från Smittiska Boktryckeriet utkommen; och därtilmed et stycke Bihang, eller ungefärlig uträkning uppå Stockholms och Götheborgs utförsel för år 1766. Et dundrande råknese! gör mera larm, än skada. Stockholmska canoner af alla slag äge mer, eller mindre värde; jag ser, at de blifwet både för hwar och för litet värderade, s. 28. Nu som en förfärlig hop rigtas, til äfventyres, innan fort emot mig; wil jag i hastighet förnagla de grofwaste. Jag påstår ej, at et par tunnor guld äro småsaker, när man roulerar med 100: misshugget betyder mycket på Contoiren; men jag kan, med ringa möda, skilja mig wid en så bedröflig syn, och göra trösteligen upmit bokslut; fast under förbehåll, at räkningen fallas hwarken för mycket, eller för litet **un-  
gefärlig.**